i Penuriam aquarum. Qua plerisque locis premitur. **k** Spartum. Herbam sponte nascentem, & quæ se nequeat, nam proprie iunctus est aridi soli. Crescit in Africa exiguum, & inutile, melius in agro citerioris Hispanie, montibus etiam sparto operitus. Plinius author capite secundo libri. 19. eius usus in nauticis præcipuus est, rudenter inde sumpta materia. Strabo tertio libro cum agrum ideo Spartarium vocat, spatiosum ac modum, & aquarum indigentem. Sed reuertamur ad Pyreneum. Strabo: Pyrenæi, inquit, latus in Hispaniam uergens, constitutum est varijs arboribus, materie multitudine, & quæ semper uires gerunt: alterum autem Galiam spectans, nudum omnino: nomen accepit à fulnum iectu. Silius à Pyrene Bebrycis filia dictum, fabulose tradit libro tertio. Diodorus libro sexto, ubi de Pyrene: Ferunt, inquit, prisca temporibus igne à pastoribus iniecto, montanas omnes regiones fuisse combustas, qua ex re montes aiunt cognominatos Pyrenæos. Et quia hoc in loco Pyrenæi meminimus, Plinius mihi locus

Maria Cata
nus.

incidit, in Panegyri ad Traianum scripto, haud dubie corruptus: apud quem ubi de Germania fit mentio, Pyrenæus alpes immensiq; alijs montes &c. legitur pro eo qd est, Pœninae alpes, non Pyrenæus alpes. Nec deceptus est Secundus, quē uiq; multo maxime hæc animo tenuisse credo, sed plerique oēs corrupti codiæ: id quod Ioannes Maria Cataneus interpres suis belle, ut est doctissimus & plurime lectionis homo, deprehendit, loco tamen non planè excuso, cōnuens, immo indignans: nam quæ librariorum culpa erat, Plinio tribuit, erratum agnoscēs. De Pœninis alpibus, hoc

est Pœnino monte M. Cato, & C. Sempronius meminerunt. Marcellinus: Alpes, inquit, Graecæ, Pœninae, habent et Auanticum desertam ciuitatem, sed non ignobilis quondam &c. Ptolemeus eas Poenæ uocat, nomine ad Ocrā usq; qui sub Rhetijs est, durante, ut supra docuimus. Pars harū in Helvetios nostros uersa Dui Bernardi auspiciatum hodie cognomen habet. Nec temere ad Gratianum Aisonius, in superabilia Rhetiæ uocati iuga, cum altitudine uisenda, tum hyeme propè perpetua in culta: ea Alpium à Gallijs Germanijsq; ita liam seceruentium immanitas est.

a Altero capite. Quo in Pyrenæum definit, hinc in utrumque pelagus excurrens. Vt re hoc loco pictura. b Sed latere ad septentriones. Plinius capite uigesimali primo quarti libri, Lusitaniam à septentrione Durio amne finit, reliqua citeriori attribuens: in qua sententia & Ptolemeus est. At Strab. con Mela conuenit: nam huius regionis, inquit, latus australe Tagus cingit: ab occasu uero & septentrione Oceanus. Idem tamen alibi, ubi de Bethica, suo tempore Durio terminari Lusitaniam ait, hinc ad Arctos, que hodie Gallicia dicitur, aliquando Lusitaniam quoque dicta. Attuli hæc monendi tantum gratia, ne cui diuersa sententia errorem pariat, aut molestiam. Nihil autem refert quo in loco regionum sint termini, quorum perpetua est inconstans, dummodo de terris quæ sint aut ubi sine, constet.

c Pallantia. Vacceorum, à qua Pallantini, ut à Numantia aliquando Celtiberorum Numantini dicti: sed Numantia clade sua notior est, quam ut memorari debeat.

Lege libr. secundo Florum. De Cæsaraugusta ad Iberum sita, Ptol. Strabo Augustam Cæsaream nominat.

d Emerita. Strabo Augustam Emeritam ostendit. Est hec urbs coco celebris: est id rubeum gramen, cuius succo uellera tinguntur, Tyrio splendori neutquam cedentia, ut Plin. scribit. 41. cap. noni libri.

e Astigi. A quo Astigitanus conuentus, Plinio: sicut Cordubensis, Ispalensis, à clarissimis oppidis, & quartus Gaditanus. Bethicam Plini. ait cunctas prouinciarum diuini cultu excellere, fertiliq; insuper, ac peculiari nitore. De Corduba Silius libro tertio: Nec decus auriferæ cessauit Corduba terra. Bethici, auctore Strabone, studioſissimi & amantissimi uetus statis extitere. Extant qui maioribus non cedunt, & fuere haud multis retro annis doctissimi, è quoru numeru Alphōsus Rex Astronomus clarissimus.

f Legas. Stringas, maritimo transitu.

g Altum. Mare.

h Rhodam. Strabo non Rhodam, sed Rhoden uocat Emporiensium, quam Sambroca amnis præterit: eam à Rhodijs conditam fuisse multi tradiderunt: eximium aliquando Ephesiæ Dianaë ueneratione.

i Clodianum. Flumen id est, Ptolemaeo Clodia-

Lusitanie
termini.

Coccorum.

Alphonsus
astronomus

Emporia.

Tarraco.

alat. Tribus autem est distincta nominibus, parsque eius Tarragonensis, pars Bethica, pars Lusitania vocatur. Tarragonensis⁴ altero capite Gallias, altero Bethicam Lusitaniamq; contingens, mari latera obiicit nostro, qua meridiem, qua septentrionem spectat Oceano. Illas fluuius Anas separat, & ideo Bethica maria vtraque prospicit, ad occidentem Atlanticum, ad meridiem nostrum. Lusitania Oceano tantummodo obiecta est,^b sed latere ad septentriones, fronte ad occasum. Vrbium de mediterraneis in Tarragonensi clarissimæ fuerunt^c Pallatia, & Numantia, nūc est Cæsaraugusta. In Lusitania,^d Emerita: in Bethica,^e Astigi, Ispalis, Corduba. At si littora^f legas, a Ceruaria proxima est rupes, quæ in^g altū Pyrenæum extrudit. Dein Thicis flumen ad^h Rhodam,ⁱ Clodianum ad^k Emporia. Tum mons Iouis, cuius partem occidēti aduersam eminentia cautiū, quæ inter exigua spacia, vt gradus subinde consurgunt,^l Scalas Hannibal's appellant. Inde ad Tarraconem parua sunt oppida,^m Blanda, Illuro, Betullo, Barchino, Subur, Tholobi. Parua flumina, Betulo iuxta Iouis montem, Rubricatum in Barchinonis littore inter Subur, & Tholobin maius.ⁿ Tarraco vrbis est in his oris maritimorum opulentissima. Tulcis eam

c Pallantia. Vacceorum, à qua Pallantini, ut à Numantia aliquando Celtiberorum Numantini dicti: sed Numantia clade sua notior est, quam ut memorari debeat.

Lege libr. secundo Florum. De Cæsaraugusta ad Iberum sita, Ptol. Strabo Augustam Cæsaream nominat.

d Emerita. Strabo Augustam Emeritam ostendit. Est hec urbs coco celebris: est id rubeum gramen, cuius succo uellera tinguntur, Tyrio splendori neutquam cedentia, ut Plin. scribit. 41. cap. noni libri.

e Astigi. A quo Astigitanus conuentus, Plinio: sicut Cordubensis, Ispalensis, à clarissimis oppidis, & quartus Gaditanus. Bethicam Plini. ait cunctas prouinciarum diuini cultu excellere, fertiliq; insuper, ac peculiari nitore. De Corduba Silius libro tertio: Nec decus auriferæ cessauit Corduba terra. Bethici, auctore Strabone, studioſissimi & amantissimi uetus statis extitere. Extant qui maioribus non cedunt, & fuere haud multis retro annis doctissimi, è quoru numeru Alphōsus Rex Astronomus clarissimus.

f Legas. Stringas, maritimo transitu.

g Altum. Mare.

h Rhodam. Strabo non Rhodam, sed Rhoden uocat Emporiensium, quam Sambroca amnis præterit: eam à Rhodijs conditam fuisse multi tradiderunt: eximium aliquando Ephesiæ Dianaë ueneratione.

i Clodianum. Flumen id est, Ptolemaeo Clodia-

cessura

cessura Lyeo. Tulus, quia modicus est, minus existit celebris. **a** Iberus. amnis nauigabili commertio diues, oras in Cantabris haud procul oppidum Iulio brica, nauium per 260. pas. mil. capax, propter quem uniuersam Hispaniam Græci appellauere Iberiam, Plin. sicut et Iberos Hispanos, et Iberi accolae, quos una ciuitate contineri per rerum Hispanicarum ignorantiam credidit in Historia Iudaica Iosephus. **b** Inde se in. Trans Iberi ostia, duo sinus sunt, mari non nihil se in littora insinuantur: prior Sucronensis, sequens Illicitanus dicitur: huic ab oppido, illi ab amne nomen datum: utrunq; sciungit promont. Ferraria. Nam totus flexus, qui est a Tarracone ad usque Scombrariam, sensim quidem pelago dat locum: at ubi maior maris est recessus, ibi excipiente impetum Ferraria promontorio, in angustis utrinq; sinus coartantur, in quorum margine cum amnes fluunt celebres, tum opa pida iacent non parua. Illicitani sinus Plini. meminit, necnon Sucronis oppidi quoniam et fluij. **c** Ferrariam. Strab. 3. libr. inter Carthaginem et Sucronem locum esse Artemisium dictum scribit, qui Ephesie Diana saeculum habuerit, frequenti religione cultum, nauigantibusque longinquo prospectu expositum: cuius Cic. quoque in ultima contra Verrem actione meminut. Is ferrarias effossiones admodum feraces habet. Unde mihi coniectura est, id esse promontorium, quod Ferrariam nominarint, a re scilicet, accolae. Nam promontorium, quod terras magis in altu trahit, proprie Carthaginem Plinius Saturnium uocat. **d** Sucronensis. De Sucrone, a quo sinu est nomen, Silius libr. 3. Sedentana cohors, quam Sucro rigentibus undis, Atque altrix celsa mittebat Setabis arce, Setabis et telas Arabum spreuisse superba, Et Pulusaco filum componere lino et c. Inde Sudaria Setaba in Hendecas. Catullus dicit. Quod de urbe dictum, quanquam res indicat, flumen tamen esse Setabin Strab. Plini. Ptolemæus, et hic Pomp. testantur. **e** Duriā. Hermol. Turiam defendit apud Plin. cap. 3. libri tertij, ex Sallustio Phoca Grammatico, ceteris. **f** Valentiam. Tribus mil. pas. a mari remota, Plin. Meminit et Ptol. **g** Saguntum. A Zacyntibis condita, quam Hannibal contra P.R. foedera cum diruisset, belli Punici secundi suscitauit incendium, Straboni. Eius urbis situm eleganter descripsit libro primo Silius. Meminit clavis libro primo tertiae Decad. Liuius. **h** Alonem. Amnem quem Alonam Ptolemæus nominat. De Lucentia Romanorum colonia eo ipso in loco Plin. Ptol. Lucentum supra Carthaginem occasum uersus statuit, indubie aliud ab illa oppidum. **i** Illicen. Plin. Illici, Ptolemæo longius a mari Illicis. **k** Hic iam. In promontorium, quod Scombrariam nominant: insula Scombria dicta a Scombrorum multitudine, e contrario sita. Plin. Saturnium appellat. Vide picturam. **l** Carthaginem. Aliquando a Scipione expugnatam, Hannone non sine suorum clade se dedente. Liuius lib. 6. tertiae Decad. Ad Carthaginem nouam expugnandam totis viribus, et bono animo transcamus. Fuit et alia Carthago, eodem in littore uestus cognominata. Cato de Lege Agraria: Post autem agros, inquit, in Hispania apud Carthaginem nouam duorum Scipionum eximia uirtute posse eos, tum ipsam ueterem Carthaginem uendunt. Sit a fuit haud procul Tarracone, et a Teucris condita: de qua Silius lib. 3. Dat Carthagogo viros Teucro fundata uestusto. Meminit uesteris in Hispania Carthaginis Claud. Ptol. libr. 1. Silius quidem quod duas Carthagogo erat, uni tribuit, idque poeice: lege cum. **m** Hasdrubal. Is qui Barce Hannibalis genitori succeſſit. Strab.